

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 120 /2017

Aos 23 dias do mês de agosto de 2017, autorizado pelo ato das folhas (223) do processo de Pregão Eletrônico nº 034/2017, Processo de Registro de Preços nº 052/2017 da presente Ata de Registro de Preços, Ata Eletrônica nº 044/2017, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: **FABIANO BITTENCOURT DOS SANTOS – ME**, CNPJ nº 17.242.477/0001-86, representado pelo Sr(a). **Fabiano Bittencourt dos Santos**, à saber:

1.1.

ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
03	340	UN	Almofada p/ carimbo n. 03 azul Medindo 7 x 11 cm, tampa e fundo de plástico injetado não contem alcool.	STARPRINT	R\$ 1,99	R\$ 676,60
04	121	UN	Almofada p/ carimbo n. 03 vermelha - medindo 7 x 11 cm; - tampa e fundo de plástico injetado; - não contém álcool.	STARPRINT	R\$ 1,99	R\$ 240,79
05	440	UN	Apagador p/ quadro branco Com base de plástico reforçado, feltro super macio e resistente, sem estojo, medindo 15 x 6 x 4 cm	STARPRINT	R\$ 1,94	R\$ 853,60
06	660	UN	Apagador p/ quadro negro Sem estojo, de feltro, base de madeira, medindo 15 x 7 cm.	STALO	R\$ 0,86	R\$ 567,60
08	155	UN	Bandeja em acrílico , c/ 02 repartições p/ entrada e saída de documentos com antiderrapante e anti-danificador na parte inferior arquivamento de forma horizontal, medidas aproximadas 36x 26x 3cm.	WALEU	R\$ 22,22	R\$ 3.444,10
13	40	UN	Bobina 57mm x 60mm c/ 30m branca acetinada p/ calculadora eletrônica.	DATATECH	R\$ 1,04	R\$ 41,60
14	200	UN	Bobina p/ fax 216mm x 30m Termica	MAXPRINT	R\$ 6,73	R\$ 1.346,00
15	200	UN	Bobina termosensível amarela 1 via 57 mm x 30 mts	MAXPRINT	R\$ 2,00	R\$ 400,00
16	60	UN	Bobina termosensível amarela 1 via 80 mm x 40 mts	DATATECH	R\$ 3,25	R\$ 195,00
20	4000	UN	Caderno brochura quadriculado 1/4, capa em 4 cores, com 48 folhas.	FORONI	R\$ 0,88	R\$ 3.520,00
22	5000	UN	Caderno de caligrafia 40 folhas Brochura de caligrafia. Grampeado, formato 1/4:capa em 4 cores; pesando 90G/m2 (gramatura da capa); com tolerancia de +/- 20%; pesando 56 g/m2 (Gramatura das folhas)	FORONI	R\$ 0,86	R\$ 4.300,00
32	1480	UN	Caneta marca texto amarela ponta chanfrada para destacar com linha grossa ou sublinhar com linha fina, cor forte e vibrante, escrita suave. o produto deve ser entregue com no máximo 20 (vinte) dias da sua fabricação.	RADEX	R\$ 0,81	R\$ 1.198,80
33	610	UN	Caneta marca texto verde ponta chanfrada para destacar com linha grossa ou sublinhar com linha fina, cor forte e vibrante, escrita suave. o produto deve ser entregue com no máximo 20 (vinte) dias da sua fabricação.	RADEX	R\$ 0,81	R\$ 494,10
40	30	CX	Carbono azul c/ 100 fls	HARDCOPY	R\$ 16,30	R\$ 489,00

41	30	CX	Carbano preto c/ 100 fls	HARDCOPY	R\$ 16,20	R\$ 486,00
45	285	CX	Clips n. 0 c/ 100 unidades	FIX PAPER	R\$ 1,10	R\$ 313,50
46	1360	CX	Clips n. 2/0 c/ 100 unidades Galvanizado	FIX PAPER	R\$ 0,97	R\$ 1.319,20
47	400	CX	Clips n. 3 c/ 100 unidades	FIX PAPER	R\$ 0,97	R\$ 388,00
49	760	TB	Cola branca c/ 01 kg Composição: acetato de polivinila, não toxica, lavável, secagem rapida, em caixa de 06 unidades. Aprovada pelo INMETRO. Validade mínima de 18 (dezoito) Meses.	ZASTRAS	R\$ 6,75	R\$ 5.130,00
62	1030	FR	Corretivo líquido base água c/ 18 ml Excelente cobertura, independente do tipo de escrita ideal para uso sobre todos os papéis, secagem é rápida, sem odor, não tóxico. O produto deve ser entregue com no máximo 20 (vinte) dias da sua fabricação.	RADEX	R\$ 0,75	R\$ 772,50
65	30	PCT	Elástico latex c/ 01 kg	PREMIER	R\$ 11,69	R\$ 350,70
72	5500	UN	Envelope branco para cd e dvd de papel, 115 gramas.	FORONI	R\$ 0,10	R\$ 550,00
74	300	UN	Estilete c/ lamina estreita C/ trava de segurança, corpo resistente.	JOCAR	R\$ 0,68	R\$ 204,00
78	2854	RL	Fita adesiva 12 mm x 50 m em polipropileno Transparente, com adesivo aderente a diversas superfícies. O produto deve ser entregue com no máximo 20 (vinte) dias da sua fabricação.	EMBALAND O	R\$ 0,67	R\$ 1.912,18
81	4205	RL	Fita adesiva dupla face 12 mm x 30 m Transparente, com adesivo aderente a diversas superfícies. O produto deve ser entregue com no máximo 20 (vinte) dias da sua fabricação.	EMBALAND O	R\$ 2,76	R\$ 11.605,80
82	30	RL	Fita crepe med. 3,5 cm ,19x30 p/ autoclave	EMBALAND O	R\$ 1,56	R\$ 46,80
86	1500	CX	Giz branco antialérgico c/ 64un Sulfato de calcio, bastonete branco.	DELTA	R\$ 1,33	R\$ 1.995,00
87	1500	CX	Giz colorido antialérgico c/ 64un Sulfato de calcio, bastonete cores variadas.	DELTA	R\$ 1,78	R\$ 2.670,00
89	105	CX	Grafite 0,7 c/ 12 minas	LEO&LEO	R\$ 0,39	R\$ 40,95
90	505	UN	Grampeador de mesa 26/6 reforçado Tipo alicate, grampeia aproximadamente 20 folhas (papel sulfite 75g/m2) todo em aço resistente cabo anatômico Pintura eletropoxi, não enferruja, Recarga de grampos semi-automática	JOCAR	R\$ 10,19	R\$ 5.145,95
97	270	CX	Grampo trilho c/ 50 unidades Em metal, com acabamento liso para evitar cortes ao manusear capacidade para armazenar aproximadamente 300 folhas (ref. Sulfite 75g/m ²).	JOCAR	R\$ 6,18	R\$ 1.668,60
102	350	UN	Lapiseira 0,7 mm	JOCAR	R\$ 2,84	R\$ 994,00
107	60	UN	Lupa comum 75mm resistente corpo de metal, 75 mm de diâmetro, com cabo, aproximadamente 7 cm.	CLASSE	R\$ 7,80	R\$ 468,00
109	200	PCT	Palito de picolé Ponta redonda. Alta qualidade. Produzido com madeira de reflorestamento. Dimensões: 12 cm comprimento x 8 mm largura. Embalagem com 100 unidades.	THEOTO	R\$ 1,80	R\$ 360,00
113	16200	FL	Papel camurça varias cores Medindo:60 x 40 cm; pesando entre 93 a 113 g/m2; na seguintes cores:amarelo,azul, verde bandeira, rosa, preto, marrom, roxo, vermelho, laranja,branco.	ARTFLOC	R\$ 0,51	R\$ 8.262,00

116	9500	FL	Papel celofane Liso, medindo 85 cm x 100; nas seguintes cores: branco, amarelo, vermelho, azul e verde	VMP	R\$ 0,89	R\$ 8.455,00
117	9200	FL	Papel color set Medindo 47 cm x 66, 120 g/m2. Nas seguintes cores: amarelo ouro, azul royal, laranja, vermelho, verde bandeira, salmão, rosa, marrom, preto e branco.	VMP	R\$ 0,58	R\$ 5.336,00
123	8000	FL	Papel manilha cores variadas Medindo 60 x 90 cm, na seguintes cores: rosa e kraft.	N SRA LIBANO	R\$ 0,21	R\$ 1.680,00
124	12000	FL	Papel seda cores variadas Medindo 48 x 60 cm, 18g/m2. Nas seguintes cores: azul, branco, cinza, lilás, marrom, rosa classico, roxo, verde bandeira, salmão, azul escuro.	ARTFLOC	R\$ 0,13	R\$ 1.560,00
135	860	UN	Pasta ofício de papel cartão plastificado com grampo trilho lombada de 3 cm. Nas cores: amarelo, laranja, azul e preto, 350g/m2.	JUSSARA	R\$ 1,60	R\$ 1.376,00
136	860	UN	Pasta ofício de papel cartão plastificado com elástico Lombada de 1,5 cm. Nas cores: amarelo, laranja, azul e preto, 250g/m2	JUSSARA	R\$ 1,49	R\$ 1.281,40
138	105	UN	Pasta plástica c/ elástico	VMP	R\$ 1,23	R\$ 129,15
139	300	UN	Pasta plástica c/grampo trilho Cores: azul, vermelha, grafite.	VMP	R\$ 1,23	R\$ 369,00
160	400	UN	PLACA DE E.V.A. Cores diversas - 48x40cm	LEO&LEO	R\$ 1,04	R\$ 416,00
164	24050	UN	Plástico fino p/ pasta catálogo Formato 240 x 320 mm, com 4 furos, ideal para proteção papeis ofício e A4.	PLASTIFILM E	R\$ 0,08	R\$ 1.924,00
167	210	UN	Prancheta acrílica transparente	WALEU	R\$ 8,70	R\$ 1.827,00
168	17800	UN	Régua acrílica c/ 30cm Um dos lados chanfrado, escala em milímetros, espessura mínima 3 mm	WALEU	R\$ 0,75	R\$ 13.350,00
169	660	UN	Tesoura aço inox 6" Lamina em aço inox 6". Cabo em polipropileno e borracha termoplástica natural, bucha de nylon, nas medidas c x l x a 159 x 161 x 10 mm. A marca deverá estar impressa no corpo da tesoura. Com garantia contra defeito de fabricação.	JOCAR	R\$ 3,80	R\$ 2.508,00
172	3500	FR	Tinta guache c/ 250 grs. Cores variadas para pintura a pincel em papel, papel cartão, cartolina e eva. Não tóxico, solúvel em água, cores miscíveis entre si. composição: resina, água, pigmentos, carga e conservante. Cores variadas: amarelo, verde bandeira, azul celeste, vermelho fogo, branco, salmão, marrom, preto, rosa escuro, amarelo e pele. aprovada pelo INMETRO. O produto deve ser entregue com no máximo 20 (vinte) dias da sua fabricação.	BAMBINI	R\$ 1,94	R\$ 6.790,00
173	80	FR	Tinta p/carimbo e p/auto-entintado 40ml cor preta com secagem rápida.	RADEX	R\$ 1,35	R\$ 108,00

VALOR TOTAL DOS ÍTENS = R\$ 109.651,92 (cento e nove mil e seiscentos e cinquenta e um reais e noventa e dois centavos).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde correrá a despesa.

3. O prazo para entrega dos produtos será de 20 (VINTE) dias corridos após o recebimento da ordem de compra e deverão ser entregues no ALMOXARIFADO CENTRAL – RUA MIGUEL BRAGA, Nº 742 – BAIRRO BOA VISTA – ITAJUBÁ - MG.

3.1. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.

4. Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.

5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.

6. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:

02.12.02.12.365.0006.2100.3.3.90.30.00
02.05.01.27.122.0010.2028.3.3.90.30.00
02.08.01.10.122.0012.2049.3.3.90.30.00
02.12.03.12.361.0007.2103.3.3.90.30.00
02.07.01.04.122.0003.2040.3.3.90.30.00

7. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

a) O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:

b) advertência por escrito;

c) multa

d) suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração

e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

f) O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total

g) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.

h) O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Itajubá.

9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78. da Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

10. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 034/2017.

11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 034/2017, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

12. O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do Sr(a) Waldene Cristina Gonçalves de Oliveira, representante da Secretaria Municipal de Educação, do Sr(a). Junior Fraga Bastos, representante da Secretaria Municipal de Esporte, do Sr(a). Thiago Jonathas Drumond Franco, representante da Secretaria Municipal de Saúde e do Sr(a) Adauto Vieira da Silva Neto, representante da Secretaria Municipal da Administração.

13. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá - MG, esgotadas as vias administrativas.

14. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Senhor **Fabiano Bittencourt dos Santos**, representando a detentora.

Itajubá, 23 de agosto de 2017.

FABIANO BITTENCOURT DOS SANTOS – ME
Fabiano Bittencourt dos Santos
Detentora da Ata